О внесении дополнений и изменений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 3 октября 2008 года № 548 "Об утверждении Правил
организации и функционирования единой информационной системы
образования"

Утративший силу
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 ноября 2009
года № 528. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30
ноября 2009 года № 5947. Утратил силу приказом и.о. Министра образования и
науки Республики Казахстан от 1 декабря 2011 года № 503
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра образования и науки РК от
01.12.2011  (вводится в действие по истечении тридцати календарных дней№ 503
после дня его первого официального опубликования).
      В связи с внедрением информационной системы по автоматизации
управления организациями среднего общего образования ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 3приказ
октября 2008 года № 548 "Об утверждении Правил организации и
функционирования единой информационной системы образования" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 5343, опубликованный в Собрании актов центральных
исполнительных и иных центральных государственных органов Республики
Казахстан от 15 ноября 2008 г., № 11) следующие дополнения и изменения:
      в  организации и функционирования единой информационной Правилах
системы образования, утвержденных указанным приказом:
      в  :п у н к т е  4
      в подпункте 4) после слова "обучающихся" дополнить словами "с
привлечением юридических и физических лиц внедряющих информационные
с и с т е м ы ; " ;
      в подпункте 7) после слов "системы образования" дополнить словами "
посредством средств массовой информации, интернет-ресурсов и/или мобильной
с в я з и ; " ;
      в  :п у н к т е  8
      в абзаце первом слово "четырем" заменить словом "пяти";
      дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
      "5) результативному – оперативный мониторинг и оценка успеваемости и
посещаемости учащихся посредством информационной системы, внедренной в

о р г а н и з а ц и я х  о б р а з о в а н и я . " ;
       дополнить подпунктами 6) и 7) следующего содержания:пункт 10
      "6) сбору и предоставлению информации о текущей и этапной успеваемости
и посещаемости учащихся организаций образования для родительской аудитории
;
      7) сбору и анализу информации о текущей и этапной успеваемости и
посещаемости учащихся организаций образования для Министерства и его
с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е н и й . " ;
       дополнить подпунктами 8) и 9) следующего содержания:пункт 14
      "8) дистанционной информированности родителям о текущем уровне
успеваемости и посещаемости учащихся;
      9) интернет-ресурса системы электронных реестров успеваемости и
посещаемости учащихся для родителей и учащихся.";
      в  :п у н к т е  1 8
       дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:подпункт 1)
      "корпоративное сотрудничество – развитие систем оперативной
информированности родителей о текущей успеваемости и посещаемости детей.";
       дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:подпункт 2)
      "управление электронной базой текущих и этапных результатов успеваемости
у ч а щ и х с я . " ;
      в подпункте 3)  после слова  "сертифицированных"  дополнить пункта 20
с л о в а м и  " и  п а т е н т о з а щ и щ е н н ы х " ;
       дополнить подпунктом 15) следующего содержания:пункт 36
      "15) электронный реестр успеваемости учащихся учебных заведений
р е с п у б л и к и . " .
      2. Департаменту государственных закупок и капитального строительства (Н.
К ы с т а у б а й ) :
      1) представить настоящий приказ в установленном порядке на
государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Казахстан;
      2) довести настоящий приказ до всех областных, городов Астаны и Алматы
управлений (департаментов) образования, высших учебных заведений.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Ответственного секретаря Куанганова Ф.Ш.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                          Ж. Туймебаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан